
-l§---

\o\¡+l a'É
&
-I&-

*'
*r
*

lnstituto de
La Propieclad
coBrERsro DE LA REPÚgr-rc¡'

ACU ERDO No. SE-IP -195-20?2.

INSTITUTo DE LA PROPIEDAD, SECRETRRh EJECUTIVA. TEgUCigAIPA,

Municipio del Distrito Central, departamento de Francisco Morazán, a los seis (6)

días de julio del año dos mil veintidós (2022).

CONSIDERANDO: Que mediante artículo 4 del Decreto No. 82-2004 de fecha

veinüocho (28) de mayo del año dos mil cuatro (2004), se creó el lnstituto de la

propiedad, como ente desconcentrado de la Presidencia de la República,

atribuyéndole personalidad jurídica y patrimonio propio, funcionando con

i nd ependencia técn ica, ad mi n istrativa y fi nanciera.

CONSIDERANDO: Que según el artículo I del Decreto No. 82-2004 de fecha

veintiocho (28) de mayo del año dos mil cuatro (2004), se creó el Consejo Directivo

como órgano de decisión y dirección superior del lnstituto de la Propiedad, y en el

artícuto 10 del mismo Decreto, se le confieren atibuciones y facultades entre otras,

de delegar en el Secretario Ejecutivo y en los Directores Generales atribuciones

para el cumplimiento de sus funciones.

CONSIDERANDO: Que el Reglamento de Personal del lnstituto de !a Propiedad

aprobado mediante Acuerdo-CD-lP-56-2011 y publicado en el Diario Oficial "La

Gaceta" No. 32,793 de fecha once (11) de abril del año dos mil doce (2012), regula

las condiciones de trabajo a que se encuentran sujetos los empleados del lnstituto

de la Propiedad.

OON§IDERANDO: Que el Consejo Directivo del lnstituto de la Propiedad, mediante

Acuerdo No. CD-|P-004-202Z delegó en el Secretario Ejecutivo, la facultad de

resolver todos los asuntos de recursos humanos relacionados a, entre otros,

ascensos, promoción, traslados y reclasificaciones salariales de todo el

del lnstituto de la Propiedad.

POR TANTO: Con fundamento en los artículos 321 de la Constitución de la

República; 1 ,7 ,43, 1 16, 1 18 y 122 de la Ley General de llAdmín¡slración Pública;

4, 5 de Ia Ley de Procedimiento Administrativo; 4, 5,6, 8, 10 y 11 de la Ley de la

tl,

inÉ

',...,§:

Acuerdo No. SE-|P-195-2022, Reclasificación Salarial Claudh Beroníca Moncada Godoy

:

1

CONS¡DERANDO: Que la Ley de Propiedad establece que el Secretario Ejecutivo

tiene entre sus funciones: orientar, dirigir, coordinar, supervisar, controlar y facilitar

!a gestión administrativa del lnstituto de la Propiedad; asimismo firmar actos,

contratos y convenios en las áreas de su competencia, entre otras.

..,s



rk
*

*-
*

rk
lnstitr,¡t<¡ de
la Propie«lad
GoBTERNo DE L-A neeúBLrcA

ffi FOLIO )io.t;ñ;:#
ARc i, ,,c DE REC UÉiSOS HUMANO§

W
Propiedad; 1 , 13, y demás aplicables del Reglamento de Personal del lnstituto de

la Propiedad y el Acuerdo No. CD-IP-A04-2022 de fecha 1 de marzo del año 2022.

ACUERDA:

PRIMERO: Reclasificar a la ciudadana CIAUDIA BERóNICA MONCADA GODOY,
quien se desempeña en el cargo de INSPECTORA GENERAL del lnstituto de la
Propiedad, quien devengará un salario mensual de noventa mil lempiras (L.

90,000.00).

SEGUNDO: El presente acuerdo es efectivo a partir del uno (1) de julio del año dos

mil veintidós (2022).

TERCERO: Se instruye a la Jefatura de Recursos Humanos del lnsütuto de la
Propiedad, darle cumplimiento al presente Acuerdo conforme a los procedimientos

ad m inisúativos y legales vigentes. COMU N feu ESE.

VILLALTA

U

IO GENERAL IN

§ OEJ

Acr¡erdo No. SEJP-195-2022, Reclasifaacíón salarial claudia Beronica Moncada Godoy

.l

PROPIEDAD

L

:(?*
*


